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K la ip ė d a  po  se im e l io  r ink im ų .  
Angli jos  n e p a s i s e k i m a i  E u ro p o je .  
Fe l je tonas .
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„TIMES" 
JZAS"

Kas yra bent kiek susipažinęs 
su lietuvių literatūra, tas žino, kad 
poetas Kristijonas Duonelaitis pir
mas iš mūsų rašytojų yra patekęs 
j pasaulinės literatūros istoriją. Jo 
poem a „M etai" yra išversta j 
daugelį kalbų ir laikoma klasišku 
veikalu. Bet Duonelaitis gyveno 
tokiu laiku (X V III amžiaus antroji 
pusė) ir tokiose sąlygose (R ytprū
siuose), kad apie savo veikalo ats
pausdinimą nė nesvajojo. Rašė, 
kūrė, lyg sau, lyg pasiguosdamas 
nepaprastai sunkiuoju laiku. Duo
nelaičio raštai išvydo pasaulį tik 
1818 metais, taigi praėjus 3 o m e
tams nuo poeto m irties. Tikrai vi
sa tai yra labai liūdna ir aiškiai 
rodo, kaip mūsų tauta, beširdžio 
likim o kamuojama, negalėjo žengti 
su kitomis tautomis priekin. Kai 
Duonelaitis, sulaukęs gilios senat
vės, užm erkė akis, o jo veikalai 
pateko ilgiems metams j archyvus, 
—  visame pasulyje jau buvo pra
dėta leisti ne tik savaitraščiai, bet 
ir dienraščiai. 1785 metais Londone 
pasirodė dienraštis „Tim es", kuris 
ir iki šiol eina, šalia daugybės ki
tų didesnių ir mažesnių dienraščių. 
Štai kodėl dabar nerasite anglo, 
kuris neprenumeruotų nors vieno 
arba ir kelių dienraščių, be kurių 
ir dienos neapseina.

Maždaug tuo pačiu metu, kai 
Duonelaičio veikalai išėjo iš spau
dos, Lietuvoje nuo kaimo j kai
mą vaikščiojo daugelio ponų ne
mėgiamas, o prastų žmonių myli 
mas kun. Strazdelis. Mokė žmo
nes savo paties sukurtų dainų, 
blaivino jaunim ą, guodė vargšus 
gyvu žodžiu.

Bet kaip ir Duonelaitis, nesu
laukė savo raštų išleidimo, o tuo 
pačiu metu n e tik  kitos Vakarų Eu
ropos tautos, bet ir lenkai jau tu
rėjo dienraščius, o keliolikai metų 
praėjus po Strazdelio m irties —  
Krokuvoje buvo pradėtas leisti 
naujas dienraštis „Czas“. Štai guli 
prieš mane šio dienraščio 90-čiai 
metų pam inėti knyga. Skaitai žm o
gus ir pavydas ima, kodėl mums 
istorijos likimas buvo toks kieta
širdis, kodėl mes tuo metu netu
rėjom e savo dienraščių. Kur tau! 
Neturėjom e ne tik dienraščių, bet 
paprasčiausio mėnesinuko reikėjo  
laukti keliasdešim t m etų, o sulau
kus, jis reikėjo nešioti slaptai per 
sieną, slaptai platinti žmonių tarpe.

Vadinasi, kai kitos tautos jau 
prieš šimtus m etų galėjo laisvai 
šviestis, turėjo kasdieninius laikra
ščius, pas mus vienur kitur atsira
do Duonelaitis, Strazdelis. Tai lyg 
pasakiški žiburiai tam sioje nakty
je, kurių nieks nem atė ir kuriuos 
žiauri audra kaip m at užgesino. 
Nepagerėjo sąlygos ir vėliau. Tuo 
būdu lietuvių tauta buvo ne tik 
bešviečiama, bet už švietimąsi 
baudžiama ir tai tuo metu, kai ki
tos tautos gyveno pilnutėlj kultū
ros gyvenim ą.

Nieko tad nuostabaus, kad am 
žiais lietuvis, varu varomas, jėga

stumiamas nuo knygos ir laikraš
čio ir už jo skaitymą baudžiamas, 
atprato nuo galvojim o, jo protas 
aptingo, jis nustojo tikėjęs savo 
jėgomis, jis sutiko su likimu.

Ir kai šiandieną lietuvis reikia  
mokyti, kai ateini prie jo, prie sa- 
savo brolio, pažįstamo, prie tau
tiečio, turėdamas geriausius norus 
padėti, kai duodi jam  j rankas 
knygą ar laikraštį, kai ragini, kad 
nors kartą pats susirūpintų savo 
likim u, kad pradėtų galvoti, tai 
dažnai būni nesuprastas, dažnai 
tau netiki, arba ir užsigrįžta.

Patyrinėjus giliau šj liūdną re i
škinį, greit surandame ir jo prie
žastis, kurios yra ne kas kita, kaip 
tik  amžiais susidariusi kultūrinio  
pobūdžio bedugnė tarp daug maža 
laisvai gyvenusių tautų ir mūsų 
tautos, kuri amžiais buvo tik iš
naudojama ir už švietimąsi bau
džiama. Tačiau šito fakto daugelis 
mūsų kaimynų nežino, daugeliui 
mes negalime išaiškinti, kodėl an
glams leidžiant „Tim es", mes net 
nežinojom e, kad turim e genialų 
poetą, kodėl lenkams leidžiant 
„Czas" mūsų baudžiauninkai tik 
Strazdelio dainas dainavo.

Sakau, to mes kitataučiams ne
išaiškinsime, nes jie vertina mus, 
mūsų kultūrą, dabartinio gyvenimo 
mastu, nesileisdami j praeitį. Taigi 
vien todėl negalime būti abejingi 
mūsų tautos reikalais, negalime  
tjstis paskui kitus.

Viena iš ryškiausių kultūrinio 
atsilikimo žymių —  tai nesidom ėji- 
mas savo spauda, tai vengimas 
lietuviškų laikraščių, kurie visiems 
ir savo turiniu ir savo pigumu yra 
prieinam i. Reikia tik noro, reikia 
tik praplėšti užtraškanojusias nuo 
ilgaamžio apsnūdimo akis. O tai 
padaryti yra vyriausias laikas, jei 
norime būti sąmoninga visuomenė 
ir kultūringi žmonės.

Tiesa, Afrikos negrai laikraščių 
neturi ir neprenum eruoja, bet ar 
girdėjote, kad kas nors laukinius 
juodukus laikytų kultūringais ar su 
jais skaitytus!.

Lietuvos Lenkijos prekybos 
derybos jau baigiamos

„Lietuvos Žinios11 praneša:
,,Iš tikrų šaltinių teko sužinoti, 

kad Lietuvos Lenkijos prekybos 
derybos jau visai baigiamos: pre
kių sąrašai jau sudaryti, sutarties 
tekstas parengtas, dėl apyvartos 
dydžių susitarta.

Lenkų delegacijos pirmininkas  
išvyko j Varšuvą su sutarties pro 
jekto  tekstu gauti savo vyriausy
bės pritarim ą sutarčiai parafuoti; 
sutartis numatoma parafuoti atei
nančią savaitę, kai tik lenkų dele
gacijos pirmininkas iš Varšuvos 
sugrįš j Kauną.

Sutartis sudaroma didžiausio 
palankumo principu ir prekybos 
mainai bus daromi taip pat didžiau
sio palankumo principu.

Prekybos sutartis sudaroma vie
nerių metų laikui.

Pagal susitarimą Lietuva pasi

žada Lenkijoj pirkti: geležies, ce
mento, šilko, m edvilninių ir lininių 
audinių, kurių Lietuvoje negam i
nama, kokso, anglių, cinko, žemės 
ūkio mašinų, radijo priim tuvų, so
dos ir kt. Lenkai Lietuvoje pasi
žada pirkti: celiuliozos, senos ge
ležies, žalių odų ir chromo, sku
durų, žuvies, sėmenų aliejaus ir 
kita.

Metinės prekybos apyvartos 
numatoma 12 mil. L t arba po 6 
mil. Lt iš Lietuvos ir iš Lenkijos.

Be to, lenkai pasižada tranzitu  
vežti per Lietuvą savo prekių už 
150 tųkst. ir Klaipėdos lentpjūvėms  
duos apdirbti už 750 tūkst. Lt 
miško medžiagos.

Prekybos sutarties galiojim o  
laikas numatomas nuo 1939 metų 
sausio 1 d. ligi gruodžio 31 d.

Pasiuntinys K.Širpa 
Berlyne

Vokiečių spaudos žiniomis, prieš 
kelias dienas atvyko j Berlyną  
naujas Lietuvos pasiuntinys min. 
K. Škirpa, kuris jau pradėjo eiti 
savo pareigas.

Netrukus min. K. Širpa vyks j 
Berchtesgadeną ir čia kancleriui H it
leriui Įteiks savo paskyrimo raštus.

Naujas Lietuvos pasiuntinys 
Lenkijai min. d-ras J . Šaulys j Var
šuvą atvyks tik šio mėn. pabaigoje.

Blogėja Čekoslovakijos santykiai su Lenkija
Gruodžio 16 d. Lenkijos atsto

vybės pasiuntinio pavaduotojas 
Prahoje įteikė užsienių reikalų mi 
nisterijai raštą, kuriam e Lenkijos  
vyriausybė kreipia Čekoslovakijos 
vyriausybės dėmesj j būklę, susi
dariusią dėl kai kurių židinių ir 
organizacijų veikim o Čekoslovaki 
jos ribose, ir jspėja dėl pasėkų, 
kurios galinčios paveikti Lenkijos 
ir Čekoslovakijos santykius, je i ir 
toliau tos organizacijos veiksian
čios tą linkme.

Tą pat dieną buvo paskelbtas 
Lenkijos Pol. lnf. pranešimas, iš 
kurio m atyti ir priežastys, priver
tusios Lenkiją įteikti Čekoslovaki
jai tokj griežtą raštą.

Šiuo metu Čekoslovakijos ribo
se veikia organizacijos, kurios no
ri padaryti ją veiksniu, siekiančiu 
sukurti ukrainų valstybę iš žemių, 
priklausančių Šov. Rusijai, Rumu
nijai, Lenkijai, Vengrijai ir Slova
kijai. Čekoslovakija,—  sakoma ta
me pranešime, —  yra per silpna, 
kad galėtų įgyvendinti tokį suma
nymą. Ji turėtų ieškoti kelių ge
ram sugyvenimui su savo kaim y
nais ir, je i imtų tų kelių ieškoti, 
Lenkijoje rastų pritarim ą ir para  
mą. Pranešimo pabaigoje Čeko
slovakija jspėjama nekartoti klai
dų, kurias ji buvo dariusi praei
tyje, bet pasirinkti savo politikai 
atitinkamus tikslus ir atitinkamus 
kelius; priešingų atveju sunku bū 
tų ja i laukti geresnės ateities ir 
palankaus Lenkijos nusistatymo 
jos atžvilgiu.

Kitą dieną Čekoslovakijos spau
dos biuras j tai atsakė, kad Čeko
slovakijos vyriausybė norinti gerų 
santykių su visais kaimynais, tad 
ir su Lenkija, kad ji padarysianti 
tardym ą ir, je i rasianti, panaikin
sianti suminėtus Lenkijos rašte 
židinius.

Anglija skubiai ruošiasi
Spaudos pranešimu, Londone  

šiomis dienomis pradėta statyti 
dideli požeminiai rūmai — rūsys, 
kuriuose gali sutilpti apie 80 tūks
tančių žmonių. Požeminiai rūmai 
statomi tam , kad, bom barduojant 
Londoną, bent dalis gyventojų tū
rėtų kur pasislėpti. Tuo pačių me
tu Anglijos parlam ente buvo ofi
ciališkai pranešta, kad visoje Ang
lijo je skubiai organizuojami prieš
dujinės apsaugos skyriai, prie ku
rių priklauso pusė m ilijono žm o
nių. V ien sanitarų esą reikalinga  
140 tūkstančių. Taip pat praneša
ma, kad per paskutinius keleris  
metus žymiai padidėjo anglų karo 
aviacijos kariuom enė. Jau dabar 
karininkų ir kareivių, baigusių avia
cijos mokslus, priskaitoma j 1?0 
tūkstančių.

Lietuva neįsileidžia svetimšalių
Iki šiol j Lietuvą lengvai galė

davo atvažiuoti ir laikinai apsigy
venti kitų valstybių piliečiai. Da
bar tokios tvarkos jau nebėra.

Kaune yra tam tikras skaičius 
svetimšalių, kurie ten neturi nei 
giminių, nei kokio užsiėmimo, bet 
sakosi gyveną iš kapitalo, ar iš 
giminių siunčiamų pinigų. T ie  sve
timšaliai dėl viešosios tvarkos ne
pageidaujam i ir todėl jiem s jau 
pasiūlyta yra iš Kauno išsikelti ir 
iš viso, rūpintis iš Lietuvos valsty
bės ribų išvažiuoti. Tokių svetim 
šalių Kaune yra apie 100 žmonių. 
Gali ir daugiau atsirasti, nes sve
timšaliai iš provincijos vis sten
giasi persikelti Kaunan. Dabar, vyk
dant naują valdžios įsakymą, dau

gumas svetimšalių iš Kauno jau 
yra išsikėlę, turės išsikelti ir liku
sieji. Taip pat tokie žmonės jau 
nebegauna leidimų keltis j Kauną 
ir iš provincijos. Kurie atsikelia, 
tuojau būna iškraustomi. Netrukus  
iš Lietuvos valstybės ribų turės 
išvažiuoti ir tie svetimšaliai, kurie 
į Lietuvą atvyko su kurortinėmis  
vizomis ir dėl Įvairių priežasčių 
užsiliko.

Kauno spaudoje yra įdėtas val
džios įstaigų įspėjimas, kad j jas 
nesikreiptų tie asmens, kurie savo 
tėvynės valstybėje dėl kurių nors 
priežasčių negali pasilikti, nes, ne
atsižvelgiant j priežastis, tie as
mens jokiu atveju nebūsią j L ie 
tuvą įsileidžiami, net ir laikinai.

Ir pinigai palaiko taiką
Sako Anglijos premjeras Čemberlenas

Klaipėdos vokiečiai nepatenkinti
Galutinai paaiškėjo, kad j K la i-nuom onę apie rinkimus: „Jei mes

pėdos krašto seimelį vokiečių iš 
rinkta 25, lietuvių —  4 atstovai. 
Aname seim elyje buvo vokiečių 
24, lietuvių — 5 atstovai.

Iki šiol vokiečiai Klaipėdos kraš
to seimelio rinkimus vis laikydavo  
nenormaliais. Jie sakydavo, kad 
esant karo stoviui* centro valdžia 
vis dariusi įtakos ir todėl gyven
tojai negalėdavę laisvai pareikšti 
savo valios.

Pagaliau šie seim elio rinkim ai 
jvyko karo stovį panaikinus. Vo
kiečiai, turėdam i savo rankose 
rinkimų komisijas, autonominę po
liciją ir pagelbinę uniformuotą hit- 
lerinkų organizaciją, darė ką no
rėjo, tikėdam iesi beveik visiško 
laim ėjim o.

O kaip gi galvojo lietuviai? 
„Lietuvos A ido* korespondentas 
apie tai rašo šitaip:

„Dar gerokai prieš rinkimus 
vienas lietuviškų organizacijų vei
kėjas buvo pareiškęs šią savo

gausime seim elyje tris vietas, tai 
galėsime sakyti, kad išsilaikėme to
se pačiose pozicijose; o jeigu ma
žiau —  pralaimėjome; o kas vir
šaus trijų , tai yra tikras mūsų lai
m ėjim as!11

Laikraščio korespondentas pa
stebi, kad šito visuomenės veikė
jo nuomonė yra beveik visų Klai
pėdos krašto lietuviu nuomonė. 
Kai kalbama apie lietuvių atstovų 
skaičių, tai jokiu būdu negalima  
užmiršti to, kad, atim ant pasus, 
neįrašant j sąrašus ir dar iš sąra
šų išbraukiant, iš lietuvių fronto  
jau buvo per prievartą atitraukta  
tokia jėga, kuri savo balsais būtų 
išrinkusi du atstovus".

Toliau pažym im a, kad dėl rin
kim ų davinių vokiečių tarpe jun
tamas nervingumas. Jj esąs su
kėlęs įsitikinimas, kad vis dėlto lie 
tuviškojo fronto nepavyko sutriuš
kinti taip, kaip vokiečių buvo lauk
ta, tikėtasi ir, pagaliau, pažadėta.

Praėjusiame „Aido" num eryje  
buvo rašyta apie Anglijos p rem je
ro Čem berleno pasakytą užsienio 
spaudos atstovų bankiete kalbą, 
kuri ypač nepatiko vokiečiams.

Dabar pranešama apie naują 
Čemberleno kalbą, kurią jis pasa
kė Londono bankininkų susirinkime.

„Galime būti tikri, —  kalbėjo  
Čemberlenas,-—kad, kai Vokietijos  
politikos vyrai (nenoriu sakyti, kad 
tai vokiečių tauta) galvoja apie

galimą karą su Anglija, je i iš viso 
toksai karas kiltų, tai galvoja ne 
tik apie Anglijos apsiginklavimą, 
bet ir apie Anglijos finasinę galy
bę. O finansai, karui nusitęsus, tu
ri lemiamos reikšmės. Tai gerai 
žinome ir žinome, kad tas faktas 
turi didelis įtakos taikos palaiky
mui". Aišku, kad ir ši Čem berleno  
kalba nepatiko vokiečiams ir jų 
spauda negaili piktų pastabų Ang
lijos prem jero  adresu.

Vokiečiai moka surasti visokiu priekabiu
Šiuo žygiu sugalvojo „sienų pataisas11

Varšuvos dienraščio „Kurjer 
Warszawski“ korespondentas Ber
lyne praneša tokią žinią:

„Dienraštyje „Deutsche Allge- 
m eine Zeitung11 buvo įdėtas savo
tiško pobūdžio straipsnis, kuriame 
nagrinėjimas Vokietijos pasienio 
teritorijų klausimas. Tose teritori
jose esą susidariusių sunkumų, nes 
politinės sienos neatitinka etno
grafinėms sienoms. Dienraštis sa
vo pastabas baigia, aprašydamas 
padėtį, kuri yra susidariusi prie 
Lenkijos-Vokietijos sienos. Po to 
dienraštis prieina tokios išvados:

Vis labiau pradedam a suprasti, 
kad nepakenčiam i pasienio sunku
mai reikia išlyginti, keičiantis te
ritorijom is ir panašiai sienas lygi
nant. Didesnio ir mažesnio masto 
sienų sutautinimas yra vienas 
svarbiausiųjų dabartinės Europos 
uždavinių".

Aišku, kad visi suprantame, ką 
reiškia toksai, neva nekaltas vo
kiečių susirūpinimas sienų išlygi
nimų.

Gerai žinome, kaip vokiečiai 
lygino sienas su Čekoslovakija, im 
dami tiek, kiek norėjo.
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KLAIPĖDA PO SEIMELIO RINKIMŲ
V i s u o m e n i n io  D a r b o  V a d y 

b a  e i l in i a m e  s a v o  b iu le te n y je  
t a r p  k i tko  ta ip  Įver t ina  p r a ė- 

ju s i u s  s e im e l i o  r ink im us :

Klaipėdos kraštas porą mėnesių 
prieš seim elio rinkimus pergyveno  
labai triukšmingai. Nuėmus karo 
stovj, autonominė krašto valdžia 
(vokiečių sudaryta direktorija) le i
do laisvai pasireikšti mušeikoms, 
triukšm adariam s bei kitiem s vie 
šosios tvarkos ardytojam s. Šitokia 
„laisve" net organizuotai pasinau 
dojo vokietininkai, siekdami tikslo  
sau palankia prasme palenkti sei
melio rinkikus. Buvo stengtasi gy 
ventojam s sudaryti jspūdj, kad 
vokietininkų rankose visa valia ir 
galia ir kad tuos, kurie eina su 
lietuviais, laukia jvairūs nesmagu
mai, ekonom iniai sunkumai ir kerš 
tas. Šalia to, kalbose, atsišauki
muose ir laikraščiuose buvo skel
biama Lietuvai ir lietuviams įvai
riausių nepagrjstų kaltinimų, ir ke
liamos gerų laikų viltys vokiečiams 
rinkimuose laimėjus. Nėra abejo
nės, kad vokiečių propagandos 
pavartotos įvairios priemonės da
vė pageidaujamų jiem s vaisių. Jie  
daug rinkikų patraukė savo pusėn. 
Kadangi dar apie 6000 lietuvių buvo 
atimtas klaipėdiečio požymis ir 
teisė dalyvauti rinkimuose, tai šio 
seim elio sudėtis lietuviam s ypatin
gų vilčių neteikia (Iš 23 atstovų  
lietuviai turės 4). Tačiau toks sei
m elio  sąstatas nėra tikras krašto 
tautybių santykio rodiklis. Reikia  
pripažinti liūdnas faktas, kad dau
gelis krašto lietuvininkų yra iš se
no persiėmę vokiškumo dvasia, ir 
šiandie vokiečiams atiduoda savo 
balsus. Be to, šitokį jų elgesį ten
ka aiškinti ne tiek simpatijomis  
vokiečiams, kiek m aterialin iais iš
skaičiavimais. Lietuviai ūkininkai 
ir iš dalies žvejai tiki, kad jų ge
rovei daugiau gali padaryti vokie
čiai, negu lietuviai. Šitokioms vil
tim s duoda pagrindą skirtingas 
Lietuvos ir Vokietijos ūkio pobū
dis. Vokietija pramonės kraštas, o 
Lietuva — žemės ūkio. Klaipėdiš
kiai mano, kad šalia esančioje Vo 
k ietijo je  (Rytprūsiuose) žemės
ūkio gam iniai daug brangesni, o 
pramonės dirbiniai žymiai pigesni, 
kaip Lietuvoje. Be to, k laipėdie
čius lietuvius stipriai veikia prieš
karinių laikų prisiminim ai, kai jie  
gyveno tada turtingos ir galingos 
Vokietijos ribose, ir tikrai turėjo  
geras ekonominio gyvenim o są
lygas.

Taigi klaidinga butų manyti,
kad seim elio rinkimus nulem ia
vien vokietininkų smarki propa
ganda. Be propagandos, vokieti

ninkams laim ėti padeda eilė kitų 
veiksnių: lietuvių dvasios vokišku- 
mas bei m enkas tautinis susipra
timas, vokiškų autonominių įstaigų 
įtaka, čia paminėti ekonominiai 
išskaičiavimai, ir kita. Šitos aplin
kybės vokiečiams palankiai nutei
kia lietuviškąjį krašto kaim ą, o m ie 
stuose ir taip vyrauja vokiškas 
elementas. Visa to išdavoje yra 
didelės vokiškos daugumos Klai
pėdos krašto seimelis, o per tai 
ir vokiečių viešpatavimas autono
minėse įstaigose.

Šį kartą Lietuvos visuomenėje 
kelia didelį nerim ą ne tiek  vokie
tininkų seim elio rinkimuose lai- 
m ėjjm ai, kiek jų vadų nelojalūs 
prasitarimai. Suprantama, Klaipė
dos krašto vokietininkų rinkiminės  
propagandos įkarštyje padaryti pa
reiškim ai ar pageidavimai neturės 
didelės reikšmės krašto politiniam  
likimui ar Lietuvos ir Vokietijos  
santykiams.

Vis dėlto, Lietuvai Klaipėdos 
kraštas šiuo m etu sudaro gana 
sunkią problem ą. Tenka rim tai 
vertinti Vokietijos kaimynystę, jos 
didelį tarptautinį svorį ir K lai
pėdos krašte pasireiškusį vokišku
mo sustiprėjimą. L ie tuvos vy ria u 
sybė, a ts ižve lgd am a  i v isas ap  in -  
kybes, veda su V okie tijos vy Gau
sybe d ip lo m a tin iu s  p as ita rim us , i r  
y ra  v ilt ie s , kad  pavyks K la ipėdos  
k laus im us su re gu liu o ti.

Klaipėdiečiai vokiečiai miglotai 
kalba apie kažkokias laisves, kurių 
jie siekią. Klaipėdos autonomijos 
statutas klaipėdiečiams teikia la 
bai didelių laisvių ir teisių krašto 
reikalų tvarkym e. Tomis teisėmis 
daugiausia pasinaudoja vokiečiai, 
nes jie  turi seim elyje daugumą. 
Čia tenka pažymėti, kad Klaipė
dos krašto statuto pakeitim as, jo 
praplėtim as ar susiaurinimas, jo 
kiu būdu negali būti padarytas be 
Lietuvos valdžios sutikimo, prita
rim o bei patvirtinim o.

„ Li e tų  v o s R i d a s " ,  p a s k e l -  

b u s  r i n k i m ų  r e z u l t a t u s ,  r ašo :

„Klaipėdos vokiškoji spauda 
stambiomis raidėmis paskelbė apie 
„laim ėjim ą visame fronte". Tarp  
kita ko ji rašė, kad dalyvavimas  
rinkimuose nėra tiktai vien daly 
vavimas, bet taip pat įrodymas pa
sauliui, kaip galvoja Klaipėdos kraš
to gyventojų daugum a.L ie tu v iško ji 
visuomenė į ta i tač iau  ž iū r i v isa i 
k ita ip , negu vokieč ia i. Ji gerai ži
no, ir pati ant savo kailio patyrė, 
kaip buvo ruoštasi šiam pasirody
mui pasauliui. Lietuviai, tiesa, šj 
kartą gavo vienu atstovu mažiau, 
bet moraliai jie  ne tik nesijaučia 
pralaim ėię, o dargi laim ėję. Pasu 
atim inėjim ais, vėliau išbraukimais

iš rinkikų sąrašų ir nejrašymais j 
tuos sąrašus lietuvių visuomenė  
nustojo tiek rinkikų, kurie būtų iš
rinkę dar du atstovus. Tuo būdu, 
ir trys atstovai būtų reiškę senų 
pozicijų išlaikymą. Tačiau lietuviai, 
kaip sakyta, turės šiame seim elyje  
keturius atstovus. Vadinas, vienu 
daugiau, negu galėjo iš karto m a
nyti. Lietuviškasis frontas Klaipė
dos krašte, nors ir gavo šį kartą 
vienu atstovu mažiau, tačiau nė 
kiek nėra pažeistas bei sužalotas, 
nors vokiečiai prieš rinkimus buvo 
pasisakę, kad jis bus visiškai sut
riuškintas. Vokiečių grūm ojim ai ir 
užsiangažavimas šita linkme sudu
žo j ramų, santūrų ir ryžtingą lie 
tuviškąjį ryžtumą. Vokiškoji spau
da, teisindama taip skandalingai 
vokiečių angažuotų rinkim ų rezul
tatus, įtarė, kad lietuviams šiuose 
rinkimuose savo balsais yra padėję 
ir žydai. Šitas argumentas, yra toks 
pat menkas, kaip ir tas, kurį, kal
bėdami apie vokiečių sąrašo lai
m ėjim ą, nurodytume, kad vokiška
jam  sąrašui padėjo šitokių rezul
tatų pasiekti kuršiai, kurių šiek 
tiek gyvena Klaipėdos krašte. L y 
giai taip pat nieko negali įtikinti 
ir argumentas, kad prie lietuviš
kųjų sąrašų gautų balsų skaičiaus 
padidinimo yra prisidėję tie asm e
nys, kurie nuo 1935 metų yra at 
keliavę į Klaipėdos kraštą. Tiesa, 
gal šiek tiek lietuvių į čia atvyko 
iš D. Lietuvos, tačiau nė vienas iš 
jų praėjusiuose rinkimuose nega 
įėjo dalyvauti dėl to, kad jiem s  
nebuvo suteikta teisė juose daly
vauti. Jiems lig šiol nebuvo pri 
pažintas vietos gyventojų požymis.

Be to, jau dabar galima pakal
bėti apie tas priemones, kurios 
turėjo lemiamos Įtakos į rinkimų 
rezultatus. Visų pirmiausia, ruoš
damasis rinkimams, vokiškasis fron
tas įsiūbavo krašte politines ais 
tras, nemaža dėl to žmonių nusto
jo pusiausvyros. Krašte prasidėjo 
netikrum o ir nesaugumo laikotar 
pis. Gž visą tą vokiečiai kaltę pri 
m etė vien lietuviams, nusiimdami 
nuo savęs bet kokią atsakomybę, 
nors iš tikrųjų jie  patys buvo viso 
ko kaltininkai. Vokiškasis frontas 
prieš rinkimus paleido į kraštą 
spiečių agentų, kurie kiekvienam  
gyventojui kuždėjo į ausį įvairiau
sius pažadus ir visokiausius grasi
nimus. Tie agentai nesidrovėdavo 
aplankyti nė vieno Klaipėdos kraš
to gyventojo, nepaisydam i, kurios 
tautybės jis būtų. Šiandien galima 
pasakyti, kad nevisi lietuviai ga
lėjo atsispirti įvairiem s pažadams 
ir ypač grasinimams. Šitie prieš 
rinkim iniai metodai dem oralizavo  
Klaipėdos krašto gyventojus, pri
vertė juos klausyti to, kas sako
ma iš šalies, jie  negalėjo savaran

kiškai galvoti, juo labiau savaran
kiškai pareikšti savo valią. Šitas 
vokiečių sukeltasis mažiau atspa
rių krašto gyventojų valios para
lyžius ir yra svarbiausia priežas
tis, dėl kurios vokiečiai šiame sei
m elyje turės 25 atstovus. Žinoma, 
vokiečiai apie tai negali kalbėti, 
bet tai ne paslaptis tiems, kurie 
Klaipėdos krašte gyvena, ar kurie 
įdėm iai stebėjo ir sekė priešrinki
minės ruošos eigą. Suprantamas 
dalykas, kad šitokiose sąlygose ge
rai dygo vokiečių vadų sėjamoji 
sėkla, nors ji nevisuom et būdavo 
aišKiai apibūdinama. Iš anksto bu
vo galima laukti, kokius rezulta
tus gali duoti neaišku sėkla, pasėta 
sujauktoje dirvoje. Žodžiu, vokie
čiai savo pasisekimą buvusiuose 
seimelio rinkimuose, galima saky
ti, jėga pasiekė, kaip kad būdavo 
ir kituose seim elio rinkimuose. 
Netenka stebėtis, kad vokiečiai 
taip gali elgtis, nes bet kuriems 
veiksmams parem ti jie  turi tikrai 
j tikinančių argum entų, kuriuos nau
doja iki smulkmenų.

Tač iau  šį k a rtą  vokiečiam s ne
pavyko ta ip , ka ip  j ie  buvo skelbę  
i r  žadė ję “ .

Lenki jo s  s u s i d o m ė j i m a s  

K la ip ė d o s  p r o b l e m a .

Varšuvos dienraštis „Kurjer Pol- 
ski", komentuodamas Klaipėdos 
rinkimus, pasmerkia laikymąsi pran
cūzų ir anglų spaudos, kuri su 
nuostabiu defetizm u laiko Klaipė
dos problem ą vokiečių revendika- 
toriškosios veiklos išjudėjim o taš
ku ir tęsimu.

Visai pripažindamas Klaipėdos 
vokiškojo elem ento reikšmę ir sun
kumus, iškilusius tarp Klaipėdos 
lietuvių ir vokiečių dar prieš T re 
čiojo Reicho laikus ir po to dar 
pasunkėjusius, „Kurjer Polski" pažy
mi.. kad tuo reikalu užsienių spauda 
skleidžia kraštutinio nerimo atmos
fera. Klaipėdos problema, kaip tę
sia toliau autorius, negali būti, s a -1 
vaime suprantama, abejinga tiek  
Lietuvai, tiek apskritai visoms Bal
tijos valstybėms. L ietuvai „langas 
į pasaulį" Klaipėdoje sudaro pir
mos svarbos problem ą. Tos prob
lemos svarba dar padidėjo dėl 
to, kad Lietuvos ir Lenkijos 
santykiai yra susinormavę ir kad 
netruku-s rengiamasi sudaryti L ie 
tuvos ir Lenkijos prekybos sutartį. 
Tas Baltijos uostas yra natūralus 
išėjimas j jūrą visam Lietuvos už
nugariui.

Tuo pačiu m etu tas uostas pa 
sidaro natūralus tranzito kelias ek
sportui iš šiaurės rytų Lenkijos, 
tuo būdu galėdamas Lenkijai ati
daryti dar vieną „langą į pasaulį", 
nes yra artim iausias Baltijos uos

Klaipėdos krašto gubernatorius 
VIKTORAS GAILIUS

Iki šiol buvo 11 Klaipėdos kra
što gubernatorių. Visi buvo didž- 
lietuviai. Dabartinis gubernatorius 
Viktoras Gailius yra 12-tasis ir jau  
yra Klaipėdos krašto žmogus. Toks 
Lietuvos vyriausybės taktikos pa
kitėjim as visam Klaipėdos kraštui, 
net ir vokiečiams, suteikė teigiam o  
įspūdžio.

Naująjį gubernatorių palankiai 
sutiko ir pasveikino Klaipėdos kra
što direktorija, Vokietijos genera
linis konsulas, evangelikų bažnyčios 
vyskupas ir lietuvių visuomenės 
bei organizacijų atstovai.

Gruodžio 14 d. buvo suruoštos 
senojo gubernatoriaus Kubiliaus iš
leistuvės ir naujojo V. Gailiaus su
tiktuvės. I pagerbimo vakarą atsi
lankė labai daug svečių. Jų tarpe  
buvo direktorius Baldžius su visais 
krašto direktoriais, prekybos ir pra
monės rūmų pirmininkas, vietos 
kariuomenės vadovybė, valdžios 
įstaigų, visuomenės ir spaudos at
stovai. Kalbėjo Lietuviškų O rgani- 
zac jų Kom iteto pirm ininkas Kyb- 
rancas ir direktorijos pirm . Bal
džius, kurie iškėlė buvusiojo gu
bernatoriaus nuopelnus, o naujam  
gubernatoriui palinkėjo geriausio 
pasisekimo jo  nelengvoms parei
goms. Po to tarė žodį atsisveiki
nantis gubernatorius Kubilius ir  
naujasis gubernatorius Gailius.

tas. Esant tokioms apylinkybėm s, 
Klaipėdos problema negalėtų būti 
laikoma vien t k tokia, kuri liečia 
vien tik Lietuvą, Vokietiją ir Klai
pėdos statuto signatarines valsty
bes, o turi būti laikom a bendra  
Baltijos problema, liečianti tiesio
giniai Baltijos visą sritį, kurioje 
Lenkija turi pačių gyvybinių ir pa
čių tiesioginių interesų. Visa tai, 
kas vyksta Klaipėdoje ar aplink  
Klaipėdą, Lenkijai negali būti abe
jinga.
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dau j juos atsišaukimą: „A m eri
kiečiai, dabar jūsų eilė atėjo!" 
Jam e nurodžiau didelį Lietuvos 
vargą, ir kad tik jie  vieni tegalį, 
būdami neutralio je šalyje, padėti 
savo broliams. Raginau juos orga 
nizuoti medicinos būrius, sudary
tus iš daktarų, gailestingųjų sese 
lių, ir siųsti į Lietuvą kovai su li
gomis. Tokių raginimų ne iš ma
nęs vieno am erikiečiai yra gavę. 
Centralinio Kom iteto nuolatinis 
įgaliotinis Stasys Šimkus važinėjo 
po Am eriką kviesdamas dėti aukas 
ir siųsti į Lietuvą. Ragino ir kiti, 
kaip J. Janulaitis, St. Kairys, A. 
Sm etona, d-ras J. Basanavičius ir k 
Aukos įvairių srovių fondų imta 
rinkti, bet kilo daug ginčų, kam  
tuos surinktus pinigus siųsti. Visa 
kairio ji visuomenės dalis stojo 
piestu prieš aukų siuntimo Centro  
Kom iteto draugijai nuo karo nu
kentėjusiem s šelpti, kurios pryšaky 
stovėjo A. Sm etona. Šį k a ir iy ų  
nusistatymą dar paaštrino A. Bu
lota su Žem aite, ku 'ie  nuvykę 
am erikiečiam s išpasakojo, „kokie 
baisūs tie žmonės, kurie Komitete  
darbuojasi". Iš to, ką iš laikraščių 
atsitiktinai tekdavo sužinoti ir ką

Nepriklausomybės keliais
Am erikos lietuvių delegatai, R. Ka
ruža ir kun. V. Bartuška su d-ru 
J. Bielskiu, mums pranešė Lau- 
sannos konferencijoje, Lietuvos 
šelpimo reikalas, tų rietenų dėka, 
buvo Am erikoje dezorganizuoja 
mas.

Mūsų politikos klausimai, L ie 
tuvos ateities reikalas ėjo irgi ne
tikrom is vėžėmis. Am erikoje vyra 
vo didelė anglų įtaka. Jų spauda 
daugumoje tarnavo anglų propa 
gandos reikalui. Am erika stojo už 
anglus, taigi ir už jos sąjunginin
kus, taigi ir už rusus. Lietuvių  
laikraštija kėlė tik autonomijos rei
kalavimą, sekdama Rusijos lietuvių 
pavyzdžiu, lyg ir užmiršdama, kad 
mes Rusuose būdami tik m inim u  
mo tegalėjom e karo metu reika
lauti. Todėl, mano nusimanymu, 
reikėjo A m eriko je  didesnės akci
jos, kad pakreipus mūsų išeivijos 
oolitinę m intį ir įskiepijus jai rei
kalą Lietuvai nepriklausomybės. 
Imta žmonių dairytis.

Todėl, grįždamas iš vakarų Eu
ropos atgal per Stockholmą, džiau 
giaus sutikęs kun. Joną Ž ilių . Jis 
nuo pat karo pradžios gyveno 
Berlyne, turėjo progos susisiekti 
su Lietuva ir ištirti jos padėtį. Jis,

kaip am erikietis, populiarus visuo
menės darbuotojas, vienas geriau 
šių oratorių, puikiai pažįstas Am e
rikos lietuvius ir jų psichologiją, 
žinąs gerai, kaip į juos veikti, ir 
toli numatąs politikas. Toks žmo
gus, kaip kun. Jonas Žilius, ge
riausiai tiko mūsų misijai pas 
Am erikos lietuvius. Tiktai liko jį 
dar prikalbėti pavažinėti po Rusiją, 
susipažinti su mūsų organizacijo
mis, įgauti tikrą vaizdą apie mūsų 
trem tinių būklę. Jis kaip, irdauge- 
lis mūsų em igrantų, pabėgusių 
j A m eriką nuo rusų žandarų per
sekiojim ų, rusų nemėgo ir nieko 
jiem s gero nelinkėjo. Todėl jis 
bijojo, kad rusų valdžia jam  ne
malonumų padarytų. Ypač, kad jis 
važiavo tiesiai iš Berlyno. O to
kius asmenis galėjo lengvai įtarti 
esant šnipus.

J Am eriką važiuoti jis sutiko, 
tačiau pastatė sąlygą, kad ir aš 
drauge su juo keliaučiau, bet ilgai 
kratėsi nuo mano pasiūlymo va
žiuoti į Rusiją, Kadangi jis buvo 
smarkiai spiriamas, tai galop ir su 
tuo sutiko, tik pareikalavo, kad 
mes garantuotume jam  neliečia
mybę Rusuose. Būdamas artim uo
se santykiuose su rusų pasiuntiniu 
A. V. Nekliudovu, jam  išgavau lei
dimą keliauti j Rusiją su lydimu 
raštu, kad rusų vyriausybės orga
nai teiktų jam  globą ir pagalbą. 
Be to, su P. Leonu pasitarę, pa
žade ome visas kelionės išlaidas 
Rusijcje padengti iš Centro Ko

m iteto lėšų, o taip pat apmokėti 
kelionę per Sibirą j Am eriką. Po 
šių visų žygių jis sutiko su mu 
mis drauge keliauti tuo pačiu trau
kiniu, kuriuo vyko rusų parlam en
tarinė delegacija, gerai numanyda
mas, kad geresnės apsaugos nėra 
ko laukti.

Taip laim ingai kun. J. Žilius 
atsidūręs Rusijos lietuvių tarpe ir 
matydamas, kad administracijos 
organai juo nesiįdomauja, ėmė 
smarkiai darbuotis mūsų tarpe. 
Jis darė pranešimus mūsų kom i
tetuose, rašinėjo į laikraščius ir 
privačiai per įtakingus mūsų vi 
suomenės veikėjus nušvietė tikrą  
okupuotos Lietuvos vaizdą T ik  iš 
jo mes sužinojom e, kaip veikia ir 
darbuojasi tenai saujelė mūsų 
draugų, susispietusių aplink ne
gaus as tautines organizacijas. Iš 
laikraščių šykščių žinių mes vaizda- 
vomės, kad iš vokiečių okupantų 
galima laukti mūsų tautai politi
nių permainų pagerėjim o, tačiau, 
kun. J. Ž ili us painform uoti, tu rė 
jom e savo nusistatymą pakeisti. 
Jis, nors buvo vokiečių orientaci
jos, bet, kaipo geras mūsų pa
triotas, nupiešė mums pasimistišką 
vaizdą. Jis mums nurodinėjo, kad 
vokiečiai norį prijungti Lietuvą 
prie Prūsijos ir ją savokietinti, 
išdalyti dvarus savo karininkams 
ir kolonizuoti mūsų žem ę savo 
kareiviais. Apie jokią nepriklauso
mybę eSą negalima nė svajoti, jei 
vokiečiai nugalėsią.

Kaip ir buvo manyta, kun. J .  
Žiliaus nuvykimas į Rusiją jam  
daug davė medžiagos politiškai 
orientacijai susidaryti. Mes jam  
davėm e progos ištisas savaites 
pavažinėti, aplankyti mūsų sky
rius, įstaigas, apžiūrėti mokyklas, 
bendrabučius, amatų dirbtuves ir t.L 
Jis pam atė, kiek gerai suorgani
zuotas šelpimo ir kultūros darbas, 
dar pamatė, kad rusų vyriausybė, 
šelpdama mūsų pabėgėlius, nors 
iš dalies nori atsilyginti mūsų tau
tai už tas skriaudas, kurių tiek  
daug praeityje yra mums pada
riusi. Susipažinęs su pabėgėlių var
gais Rusijoje ir palyginęs juos su 
Lietuvoje pasilikusių žmonių, jis  
galėjo konstatuoti, kad visa ame
rikiečių pašalpa turi būti nukreipta  
tik j Lietuvą.

Kai kun. J. Žilius iš tų k'ajo- 
nių. po plačiąją Rusiją sugrįžo į  
Petrą pi I j, ėm ėm  ruoštis į kelionę. 
Jis jau daug metų nebuvo buvęs 
Am erikoje. Bet jis vis dar buvo 
laikomas Bostono lietuvių parapi
jos klebonu. Mat, vietinio vyskupo 
sutikimu, išvažiuodamas Į Europą, 
jis paliko savo pusbrolį Tom ą Ži
linską S. Bostono lietuvių parapi
jos adm inistratorium . Pagal sutartį 
su juo, parapiją turėjo kun. J o n u i 
Žiliui užleisti kiekvienu mom entu, 
jam  j Am eriką sugrįžus.

(B. d.).
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Argi jau Hitleris niekur neužklius?
Hitleris su Musoliniu dabar la

biausiai smarkauja Europoje. Atro 
do, kad Vokietija dabar išsimušė 
Š priešakį visų valstybių. Ji stato 
vis naujus reikalavimus, imasi sau, 
ką nori, o Anglija ir Prancūzija ar, 
tikriau sakant, jų prem jerai, neqa 
lėdam i taikingai perm aldauti Hit- 
ilerio, nusileidžia, jam  atiduodami ki
tų valstybių žemes. Matydamas di
džiųjų dem okratijų nuolaidumą, 
Hitleris su jomis visiškai nesiskaito.

Nem ažiau smarkią politiką ve
da H itler's  ir Vokietijos viduje. 
Persekioja žydus ir kitas tautines 
mažumas, skelbia aršią kovą kata
likų Bažnyčiai, nesiskaitydamas su 
priemonėmis.

Kad lig šiol H itleriu i visur la
bai sekasi, visi žinome. Bet kyla 
klausimas, ar jam  visuomet ir vi 
sur taip gerai seksis? Pranašauti 
visada sunku, bet, im ant dėmesin 
kai kurias aplinkybes, galima drą 
šiai pasakyti, kad Hitlerio smarka
vimas turės anksčiau ar vėliau pa
sibaigti ir jis turės kur nors su
klupti. Gž tai kalba faktas, kad 
Hitleris yra sukėlęs, o ateityje dar 
labiau sukels prieš save viso pa
saulio neapykantą, nes jis eina 
prieš visą pasaulj. Kova su Baž

nyčia niekur niekam neišėjo nau- 
don. Pagaliau ir patiems žmonėms 
tikybos reikalai visuomet yra la
bai brangūs, ir jie  piktinasi Bažny
čios persekiojim u. Kol kas katali
kų Bažnyčia dar netarė savo pas
kutinio žodžio dėl H itlerio  relig i
nės ir visuomeninės politikos. Bet 
kai ateis būtinas reikalas, bus pa
skelbta griežta kova hitlerizm ui.

Žydų persekiojimas taip pat 
plačiu aidu atsiliepia visame pa
saulyje. Ir nėra abejonių, kad žy
dai galimo karo atveju visomis 
pastangomis eis prieš H itlerį, kaip 
prieš savo priešą.

Pagaliau ir pačių vokiečių tar
pe yra milijonai žmonių, kurie  
kiekvienu atveju prisidėtų prie 
H itlerio  nuvertimo. Tiesa, teritori
niai H itlerio laim ėjim ai žavi visus 
be skirtumo vokiečius, bet vidaus 
politika, griežtas diktatūrinis val
dymas ne visiems patinka. Dabar 
tos opozicijos Vokietijo je nem a
tyti, nes visos partijos ir visokia 
opozicinė spauda yra uždrausta, bet 
pati opozicija, nepasitenkinimas 
Hitlerio  valdymu yra nemažas.

Pagaliau, didžiųjų dem okratijų  
nuola'dumas taip pat kada nors tu 
rės ribas. Viena yra aišku, kad

Anglija, Prancūzija ir J. Amerikos 
Valstybės dabar dar sparčiau gin
kluojasi. Vadinas, ruošiasi lem ia
mam karui, kuris turės būtinai 
kilti. O kilus karui Vokietija  turės 
pralaimėti, nes savo pusėje grei
čiausia bus tik ji viena. Ita lija  ne
labai patikimas Vokietijos sąjun
gininkas. Italija visuomet šliejasi 
ten, iš kur tikisi gauti daugiau 
naudos. Apie Italijos neištikim um ą, 
kuris buvo jau pasireiškęs ir pus 
kutiniu laiku dėl bendros Vengri
jos —  Lenkijos sienos, vokiečiai 
labai gerai žino. Tatai žinota dar 
toli prieš D idįjį karą, kada buvo 
pasirašyta Ita lijo s— Vokietijos ka
rinė sąjunga. Norėdamas laikyti 
Italiją savo pusėje, Hitleris yra tik 
tuo gudresnis už didžiausias de
mokratijas, kad jis žada palaikyti 
ją kolonijų reikalavimuose. Taip 
maždaug yra ir dabartiniu laiku. 
Bet vis tiek Italija nėra Vokietijos  
ištikimas sąjungininkas, ir karo 
atveju ji galėtų greičiausia la iky
tis neutraliai, jeigu persvara būtų 
ne Vokietijos pusėje. Kitos Rytų 
ir vidurio Europos valstybės, taip 
pat laikytųsi neutraliai arba eitų 
prieš Vokietiją.

A.

Anglijos politika Europoje pralošia
Iš senovės Anglija neturėjo ge

ro vardo, kaipo politinis partneris. 
Tai rodo tokie duoti Anglijai ep ite 
tą', kaip „dviveidis", „apgaulus 
A lb ionas ' ir t t. Iš tikrųjų taip ir 
buvo. Anglija niekad nejautė kokių, 
ypatingų simpatijų Europos žemy 
no tautoms ir m ielai per kelis 
amžius kariavo su prancūzais, no 
irėdami tvirta koja atsistoti Euro 
pos žem yne. Šim tam etis anglų 
prancūzų kąrąs X IV — XV amž., ku
rio gale pasižymėjo Orleano M er
g elė , pasibaigė anglams nelaim in
gai: jie  iš Prancūzijos, o tuo pat 
ir  iš Europos žemyno buvo galu 
tinai išvaryti! Tačiau šią nelaimę 
vėlesnieji anglų istorikai laiko di
džiausia laim e Anglijai, nes ji ne- 
jsivelia į Europos vidaus kivirčus 
ir  galėjo visą dėmesį nukreipti 
j užjūrius ir užbėgti čia už akių 
kitoms Europos tautoms. Tuo 
m etu, kai anglai triuškino Europos 
žem yno jūrininkų tautas —  portu
galus, ispa vus, olandus, — ir čiupo 
jų  užjūrių kolonijas, Europa per 
tuos amžius skendo vidaus karuo 
se, silpna ir pakrikusi. Pirmąjį 
pavojų Anglijai su darė Napoleonas. 
Bet jau tada Anglija buvo aiškiai 
nustačiusi savo politines gaires 
Europos žemyno atžvilgiu. Pagal 
tas gaires, A ig lija  neturinti pa
kęsti Europos žemyne jokios bet 
kurios vienos didžiosios valstybės 
hegemonijos, kuri gali būti pas 
kiau pavojinga Anglijai. Šios poli
tikos buvo labai nuosekliai la k o  
masi. Anglų pastangomis koaliciniu 
būdu Nap >leono Prancūzija buvo 
sutriuškinta. Kai Rusija, po Napo 
teooo nuvertimo, pradėjo smarkiai 
plėstis Azijoj Indijos link, anglai 
sukėlė turkus ir, sudarę naują ko 
aliciją, kariavo prie Sevastopolio. 
Napoleonui III atstačius Prancūzi
jo s  im periją , Anglija įž ūrėjo sau 
pavojų ir nei pirštu nepajudino, 
kai Bismarko Prūsija parbloškė 
Prancūziją. Tuoj po to ėmė kilti 
kaizerišsa Vokietija. Tačiau pačioj 
X X  a. pradžioj pavojingesnė Angli
ja i atrodė Rusija, kuri Tolimuose  
Rytuose pasiekė Ramųjį vandeny 
Oą. 1934 —5 m: rusų-ja aonų karas 
pakirto Rusijos galybę Azijoje. Tik 
po to Anglija atkreipė visą dė mėsi 
1 Vokietiją , kari  jau pradėjo rimtai 
lipti ant kojų anglams jūrų galybės 
Srity. Pasaulinis karas vėl koalici
niu būdu sutriuškino Vokietiją, o 
Anglijai teko liūto dalis viso gro 
t>io: daugiausia buvusių vokiečių 
kol onijų ir Vokietijos kariškos ga 
*ybės sunaikinimas jūrose. Varsa 
l*o taikos sutartis buvo taip su da 
fyta, k id  atrodė V o k ie tja  būsianti 
Ogiems laikams nepavojinga, o Ru 
S|ja paskendo revoliucinės anar- 
fh'jos bangose. Susidarė įspūdžio. 
^ad Ai gl  ja po pasaulinio karo 
v'enu smūgiu atsikratė dviejų pa 

ngų Konkurentų: Vokietijos ir
“ us j os. Laikydamasi savo trad ei 

politikos, Anglija pasirūpino, 
*ad Vokietijos ar Rusijos vietos

hegemonijos atžvilgiu neužimtų po 
karo Prancūzija. Todėl pokariniais 
metais Anglija aiškiai palaikė Vo
kietiją prieš Prancūziją. Net ir na
cionalsocialistams atėjus prie val
džios, pradžioj anglai vis dar rė
mė Vokietiją. Tik kai atsigavusi 
Vokietija, drauge su Ita lija , pra
dėjo Europoj šeimininkauti, anglai 
suprato, padarę klaidą, bet jau 
buvo per vėlu. Pirm ą kartą isto
rijoj Anglija pergyvena tokią si
tuaciją, kada jai tenka kartu kivir
čytis su dviem galingiausiomis 
Europos valstybėmis. Prieš šį dvi- 
julį italų-vokiečių bloką Anglija, 
padėjusi nusilpninti Prancūziją, ne 
turi ką priešpastatyti Europoj. O be 
didelių talkininkų Anglija negali 
kariauti Europos žemyne. Tuo bū 
du šimtametė Anglijos tradicinė  
politika Europos žemyne pirmą 
kartą susilaukė nemalonaus fias
ko, nes, vietoj duotis išskiriamos, 
dvi galingiausios Europos valsty
bės sudarė bendrą frontą prieš 
Angliją ir susilpnėjusią Prancūziią 
Susidarė padėtis, kuri verčia An
gliją labai rim tai susirūpinti.

Grįžti atgal prie splendid iso- 
la tion— žėrinčios izoliacijos — poli
tikos ir visiškai nusisukti nuo 
Europos, paliekant ją savo likim ui, 
Anglija negali, nes toks pasitrau 
kimas nieko gero Anglijai neduotų. 
Tuoj po tokio pasitraukim o prie
šai jau klabentų Londono vartus 
Pasitraukti nuo Europos Anglija 
galėtų tik tada, je i turėtų stiprią 
atramą už pečių. Tokia natūralia 
atrama Anglijai gali būti tik Am e  
rika. Todėl buvus’o Anglijos užs. 
reik. ministerio Edeno dabartinė 
kelionė į Am eriką turi labai dide
lės reikšmės. Ruošdamasi nusi
sukti nuo Europos ir žengti lem ia

mą žingsnį per Atlanto vandenyną 
Amerikos link, Anglija nori iš 
anksto įsi tikinti, kad ji tai gali pa
daryti ir kad tam jos žingsniui iš 
Am erikos pusės bus pilnai pri
tarta. Anglijos ‘apskaičiavimai yra 
visai suprantami, nes šiandieninė
mis aplinkybėmis realios sau pa 
ramos Anglija gali susilaukti tik 
iš Amerikos, o ne iš antraeilių 
Europos valstybių. Jei bus pasiek 
tas anglų-am erikiečių susitarimas, 
kurs gali gauti savotiškos sąjun
gos formą, tai Anglija j Europos 
žemyno vidaus reikalus kreips tik 
tiek dėmesio, kiek jos saugumui 
yra būtinai reikalinga. Anglija ga 
lės net pasisakyti visiškai nesuin
teresuota tuo, kas dėsis vidurinėj 
Europoj. Pradėdama tokios d ide
lės svarbos pasitarimus su Am e
rika, Anglija net galvoja apie savo 
politinių interesų centro perkėlim ą  
iš Paryžiaus j Rymą. Prancūzija, 
šiaip ar taip, negali nuo Anglijos 
atsiskirti, nerizikuodama palikti 
viena prieš Vokietijos pavojų. To 
dėl, ypatingai rūpintis prancūzų 
draugystės patvarumu anglams nė
ra reikalo, nes ta draugystė la
biau būtina prancūzams, negu an 
glams. Šiandien Italija anglams 
yra daug svarbesnė už Prancūziją. 
Santykių išlyginimas su Italija turi 
Anglijai didelės vertės. Anglai net 
nesibaidytų italų draugystę nupirk
ti, kad ir prancūzų kolinijų ar 
teritorijų  kaina. Čem berleno nu
sistatymas žūtbūt po N iu jų  Matų  
atsilankyti Ryme, nežm rint esą 
mo prancūzų italų santykių įtem  
pimo, aiškiai rodo koki vėjai pra 
deda pūsti Anglijos politikoj. Tad  
ar Anglija tikrai ieško naujų kelių 
savo užsienių politikoj?

L "n L-* •

A N K I E T A
(F elje tonas)

„Aido" redakcija kviečia savo 
skaitytojus pareikšti nuomonę, kas 
skaitytojams laikraštyje patinka, 
kas ne, kas turėtų, skaitytojų nuo
mone, būti rašoma, kas ne ir t. t. 
Jeigu būtų galima, jei tas pasiek
tų savo tikslą ir redakcijos būtų 
imama domėn, tai redakcija gautų 
daug atsiliepimų žem iau dedamo  
turinio. Savo „nuomones" skubėtų 
oareiKšti išverstarankovis, mušei
ka, girtuoklis, pypkorius, „kartiož 
nikas", senm ergė, poetas, kurio 
„kūriniai" niekuom et nespausdi
nami. ir panašūs tipai.

Išverstavankovis  rašytų redakci- 
iai maždaug šitaip: „Gerbiam ieji
Redaktoriai! Labai gerai būtų, jei 
gu Tamstos oakeistum et savo ne 
palankią nuomonę išverstaranko 
vių atžvilgiu. Nepalankiai rašyda
mi apie mus, Tamstos labai trak  
dote išverstarankovia ns veik i. 
Jau kitą kartą žmogus imi „veikti", 
tikėdamasis iš kai kurių ponų nors

G irtu o k lis  rašytų: „Kadangi žy
mus tautiečių daugumas mėgsta, 
progai pasitaikius, išgerti po stik
liuką (negražu būtų ir man nuo 
jų atsilikti), tai aš siūlau, kad Tam 
stų laikraštyje tarp kitko būtų gra
žiai aprašomos mūsų miestelių 
smuklės, kokiu stiliumi jos staty
tos, kada statytos, kas daugiausia 
pasidarbavo jas steigdamas, pa
teikti žymesnių smuklininkų bei 
garsių girtuoklių biografijas, atski
rai išleisti sm uklių m onografiją ir 
t. t. Taip pat labai naudinga būtų 
teikti laikraštyje patarimus girtuok
liams. Patarim ai turėtų būti m až
daug tokio pobūdžio: kokiu būdu 
denatūratą ir politūrą padaryti tin
kamus gerti, kas daryti, kad nusi
gėrusiam degtinė nedvoktų iš bur
nos ir, apskritai, kaip elgtis, kad 
žmona nesuprastų vyrą nusigėrus. 
Tokį pajvairinim ą laikraštyje įve
dus, jis taptų žym iai įdomesnis, 
didesnio tautiečių skaičiaus skaito
mas, mėgiamas ir rem iam as".

P yp ko rius  patartų: „Ponas Re
daktorius savo laikraštyje rašote 
apie rūkym o kenksmingumą žm o
gaus sveikatai. Toks straipsnis 
mano šeimynoje paprastai sukelia 
daug diskusijų ir ginčų. Žodžiu, 
susidaro konfliktas, atm osfera bū 
na labai įtem pta. Visa šeimyna ai
škiai susiskirsto j dvi priešingas, 
tarp savęs kovojančias,) partijas. 
Vadinas, atsiranda pažiūrų skirtu
mas. Žmona su penkiomis dukte
rim is ir uošvė palaiko laikraščio 
nuomonę, o aš su trim is sūnumis 
esu opozicijoje. Kadangi priešin
g o ji— žmonos, dukterų ir uošvės — 
partija sudaro žymią daugumą, tai 
aš visuomet bylą pralaim iu. Taigi 
aš siūlyčiau p. Redaktoriui rašyti 
tik apie papierosų kenksmingumą  
sveikatai (aš rūkau pypkę), o apie 
pypkę nieko nem inėti arba atsiliep
ti kuo palankiausiai. N em inėti taip

pat ir machorkos kenksmingumo. 
Atsidėkodamas, pasistengsiu p. Re
daktoriui surasti dešimtį naujų pre
num eratorių .„

„ K a rtio žn ika s * pageidautų: „Gei
stina būtų, kad korespondencijose 
būtų aprašomos kortų lošimo mė
gėjų „rungtynės". Kaimo inteligen
tai turėtų organizuoti platesnio 
masto kortų lošimus, kuriuose ga
lėtų viešai pasirodyti bent keiių  
valsčių arba ir viso mūsų krašto 
„kartiožnikai". Laikraščiuose turė
tų būti dedami patarimai, kaip vik
riau lošti „vežim ą", „akį“ , „ram - 
są“, „durnių" ir kitus didžiai nau
dingus ir vedančius jaunim ą į švie
sią ateitį lošimus".

Senm ergė  atsilieptų: „Mūsų vi
suom enėje juntamas gyvas reika
las susidomėti senmergių likimu. 
Spaudoje turėtų būti gvildenam i 
susiję su tuo reikalai. Būtent, tu
rėtų būti rašoma, kokiu būdu sen
mergė galėtų surasti sau vyrą, teik
ti žinių apie „liubčikus", racpnti 
vyrus kurti šeimas ir pan. Šiuo 
klausimu galėtų rašinėti vyresnių
jų kursų studentės bei jau diplo
muotos senmergės. Šis dalykas 
skubus ir neatidėliotinas, nes mes 
jau baigiam e senti. Jei nebus 
šiuo reikalu laiku ir tinkam ai su
sirūpinta, tai mūsų visuomenei 
gresia pavojus išsigimti ir žūti".

Poetas, kurio „kūriniai" nie
kuom et nespausdinami: „Jeigu,
G erbiam ieji, norite, kad Jūsų laik
raštis būtų įdomus ir turėtų pa
sisekimą, tai pakvieskite į ben
dradarbius d-rą Vincą Kudirką, 
Tumą Vaižgantą ir Šekspyrą. J ie  
labai gražiai rašo. T iktai nesu tik
ras, ar visi jie  dar tebėra gyvi. 
Girdėjau Šekspyrą pernai mirus. 
Apie kitus du tikrų žinių neturiu. 
Taip pat negalėčiau nurodyti ir 

tikslaus jų adreso".
P. Kun-čius

KO R ESPO N D EN C IJO S

tabakai gauti auksiną kitą, bet, 
žiūrėk, Tamstos pačiu svarbiuoju 
momentu imate ir įkišate nosį 
(matyt, ilgą ją jtur te), sutrukdote 
man darbą. Žmonės ima manęs 
vengti, pirštais badyti, o tokiose 
sąlygose, suprantama, joks „vei 
kimas" nėra įm anom as".

M u še ika  taip pareikštų savo 
„nuomonę": „Gerbiam oji Ponia
(ar panelė —  nežinau) Redakcija! 
Būčiau labai dėkingas, jeigu Jūsų 
laikraštyje būtų dedami smulkūs 
muštynių aprašymai: kas kam skė 
lė ausin, kiek kartų skėlė, koki 
„ginklai" muštynėse buvo vartoja 
mi —  svincatka, peilis, akmuo —  
kas nugalėjo ir pan. Ypač svarbu 
būtų aprašinėti muštynės, įvyku
sios per atlaidus. Toki aprašymai 
labai paįvairintų laikraštj, sudomin
tų jaunim ą, prisidėtu prie laikraš
čio paplitimo. Mūsų sodžiaus ber
nai visi jį prenum eruotų. 8e to 
laikraščiai turėtų dėti patarimus 
mušeikoms, pvz., kur ir koks kai 
vis gamina geriausias svincatkas, 
kurion vienon skelti, kad pilietis 
iš karto netektų žado ir t. t."

Randamonys, Gardino apskr. 
K a ip  ėjo r in k in a i.  Marcinkonių vai 
sčiuje balsavimas į seniūnijas įvy
ko gruodžio 11 d. Kaip kitiems šio 
valsčiaus sodžiams, taip ir Randa
monims buvo pasiūlyta priimti kan
didatų sąrašą, sudarytą valsčiuje, 
vadovaujant sekretoriui Pšanovskiui. 
Randamoniečiai tokio sąrašo nepri
ėmė. Jie žinojo, kad jie turi teisę 
patys išstityti tokius kandidatus, 
kokie jiems patinka. Nieko nelauk
dami sudarė savo kandidatų sąrašą, 
atliko visus formalumus ir paskirtą 
d eną įteikė rinkimų komisijos pir
mininkui. Lietuviškų laikraščių in 
formacijų dėka žmonėms nesunku 
buvo atlikti reikalingi formalumai. 
Nors komisijos pirmininkas J. Dzie- 
niekis ir nebuvo lietuvių sąrašui pa
lankus, bet jo atmesti negalėjo, nes 
viskas buvo atlikta tinkamai.

Susidomėjimas šiais rinkimais 
buvo žymus. Atėjus balsavimo die
nai, aktyviai dalyvavo ir moterys.

Randamonių rinkimų apygardą 
sudarė Randamonių, Mašnyčios, Ža
gelių sodžiai ir Uciekos viensėdis. 
Šioje apygardoje tarybininkais iš 
r in k ta  v ien uo lika  lie  uv ių  ir vienas 
lenkas — vietos girininkas J. Dzie- 
nickis.

Rinkimai praėjo ramiai, trukdy
mų nebuvo.

Ž m o g e lis .

Šklėriai, Gardino apsk. M o kyk 
los re ik a la i Jau antri metai šiame 
sodžiuje mokytojauna mokyt. VI. 
Sobieskis. Jo mokymu ir auklėjimu 
tėvai yra nepatenkinti.

Lapkričio 23 d. šią mokyklą vi
zitavo Gardino apskrities mokyklų 
inspektorius Mročkovskis. Per vizi 
taciją buvo atėjus tėvų delagacija, 

f kuri inspektoriui pareiškė, kad jų 
vaikai moksle pažangos nedaro ir 
prašė inspektorių, kad mokyt. VI. 
Sobieskį pakeistų kitu mokytoju, 
kuris mokėtų lietuvių kalbą ir galė
tų geriau jų vaikus mokyti ir auklėti.

X
O dabar apie rinkimus. Mūsų 

sodžius sudarė atskirą seniūniją. 
Lapkričio 27 d. įteikėme rinkimų 
komisijai kanlidatų į tarybininkus 
sąrašą. Kandidatais parinkome veik
lesnius ir geriau nusimanančius as
menis, kurie, reikalui atėjus, galėtų 
sėkmingai ginti sodžiaus reikalus 
Bet mūsų sodžiuje atsirado ir to 
kių, kurie, negalėdami savo tarpe 
sudaryti sąrašo, prikalbinėjo pirmo

jo sąrašo kandidatus pasirašyti vals
čiaus ponų pateiktas deklaracijas, 
aiškindami, kad šalia pasirašytų 
pirmam sąrašui pareiškimų (cšvviad- 
czenie) dar esą reikią pasirašyti ir 
deklaracijos. Kai kuriuos ir suklai
dino. Tokiu būdu buvo sudarytas ir 
antras sąrašas.

Gruodžio 11 d. įvyko rinkimai. 
Laimėjo pirmasis sąrašas. Antrojo 
sąrašo kandidatai į seniūnijos tary
bą neįėjo.

S k iė rie tis  i r  Vež ikas.

Rlipinskai, Švenčionių apskr. 
S m uklės va is ia i. Praėjusį mėnesi 
Rupinskuose atsirado Izidorio Jas- 
kulskio smuklė. Jis pasitarė su sa
vo žmonele Aneliute ir įsteigė. 
Aneliutė ir sako savo vyrui: „Kągi, 
gana jau dešromis turgavoti, reikia 
ir kuo geresniu, naudingesnių užsi
imti. Kad nereikėtų žmonėms žie
mos metu klumpoti degtinės Igna
linon, Dūkštan, įsteikime smuklę ir  
bus gerai ir jiems ir mums."

Taip ir padarė. Dabar Aneliutė 
meiliausiais žodžiais vilioja visus 
smuklėn užeiti, „pasišilti* ir dar 
kortomis palošti. Daug kas ir nuei
na. Apylinkės vyrai ir jaunuoliai 
kartais per ištisas dienas ten sėdi, 
geria ir lošia kortomis. Kai kurie 
prasilošę ir prasigėrę jau pradėjo 
vogti. Pav., vienas jaunuolis iš M y
kolo Čirikos pavogė 250 auks. ir 
laikrodį. Bet policija pas jį rado 
tiktai 30 auks. ir laikrodį. Jaunas 
žmogus visam Savo gyvenimui pra
rado gerą vardą.

R udenė lis .

VasiŪnai, Tverečiaus valsč. 
Spaudos savaitė . Gruodžio 11 d. 
čia buvo paminėta spaudos savaitė. 
M. Pundytė skaitė paskaitą „Spau
dos reikšmė mūsų gyvenime*. Po to 
buvo deklamacijos ir spaudos re i
kalu sukeltos gyvos diskusijos. Per 
sumanymus nutarta suruošti ben
dras kūčias, Kalėdų antrą dieną su
rengti vakarą su vaidinimu ir choru 
ir bendrai pasitikti Naujuosius M e
tus. Tiems reikalams sudėta pinigų.

A tvykęs.

Ar esi  i š s i r a š ę s  
laikraštį  „Aidą“?
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K R O M I K A
Sugrįžo p. K. Stašys

Buv. Tautinio Vilniaus Lietu
vių Komiteto pirmininkas p. K. 
Stašys keletai dienų buvo išvykęs 
Kaunan, iš kur sugrįžo gruodžio 
16 dieną.

„Varpo" choras važiuoja 
dainuoti Kaunan

Vilniaus lietuvių „Varpo" cho
ras dar šių metų rugpiūčio m ėne
sį buvo gavęs Vidaus Reikalų M i
nisterijos leidim ą išvažiuoti gastro
lėms Kaunan. Tačiau jis išvykti 
negalėjo, nes buvo pareikalauta, 
kad nenuolatos Vilniuje gyveną 
choristai leidimus išsirūpintų atski
rai. Besirūpinant leidim ų, praėjo 
keturi mėnesiai. Pagaliau šio
mis dienomis ir visai buvo išnyku
si viltis ką nors laimėti, nes Šven
čionių apskrities Storasta buvo da
vusi neigiam ą atsakymą net 1 I 
choristų. Tačiau apeliavus Vilniaus 
Vaivadijos įstaigon, susilaukta te i
giamo atsakymo.

Choras iš Vilniaus išvyks Kau 
nan prieš Kalėdas. Jį sudarys per 
40 choristų. Vadovaus šio choro 
įsteigėjas ir jo nuolatinis vedėjas 
kom pozitorius Ju liu s  S in ius.

Prieš išvažiuodamas- Kaunan, 
„Varpo" choras praėjusį sekmadie
nį Vytauto Didžiojo gimnazijos 
salėje buvo padaręs generalinį 
bandym ą, kurio pasiklausyti buvo 
susirinkęs ir gausus būrys kviestų 
svečių.

Palaikomi kalėdiniai 
papročiai

Vilniaus Lietuvių Katalikų Blai
vybės Draugijos valdybos rūpesčiu 
gruodžio 18 d šv. M ikalojaus para
pijos salėje buvo surengtos V iln iu 
je tarnaujančioms lietuvaitėms  
prieškalėdinės kūčios, kuriose da
lyvavo ir būrelis Blaivybės Drau
gijos narių.

Tą pačią dieną įvyko Vilniaus 
lietuvių am atininkų skautų Mindau  
go draugovės sueiga, kurioje skau 
tai amatininkai taip pat pasidalino 
kalėdaičiais.

Dar dėl brandos egzaminų
„A ide" jau buvo rašyta, kad 

1939 m. sausio ir vasario m ėne
siais bus brandos egzam inai tiems 
asmenims, kurie yra buvę gim na
zijų 8-toje klasėje ir nėra išlaikę 
brandos egzaminų.

Dabar tenka sužinoti, kad tie, ku
rie egzaminus turi laikyti antrą 
kartą, turi kartu su prašymu 
įteikti: a) gimim o metrikus, b) 2 fo 
tografijas, c) kvitą, kad už egzam i
nus yra Iždinei sumokėta 12 auks.

Tie, kurie laikys egzaminus 
trečią kartą, turi pridėti a) gim i
mo metrikus, b) savo gyvenimo  
aprašymą (žyciorys), c) 2 fotogra
fijas, d) perskaitytų lenkų, lietu
vių ir vokiečių kalbomis knygų są
rašą, e) kvitą, kad už egzaminus 
sumokėta 60 auks.

Netarnavę kariuom enėje arba 
iš kariuomenės anksčiau atleisti 
šalia gim im o m etrikų, gyvenimo  
aprašymo, fotografijų, knygų są
rašo ir 60 auks. kvito, dar turi pri
dėti ir moralybės pažym ėjim ą.

Tie visi dokum entai gimnazijos 
direkcijai turi būti įte ikti greičiau
siu laiku —  vėliausiai iki Naujųjų  
M etų.

Tremiami try s  gudų veikėjai
Vilniaus lenkų laikraščiai pra

neša, kad Vilniaus vaivados spren
dimu iš pasienio ruožo trem iam i 
trys Vilniaus gudų visuomenės 
veikėjai: kun. Adomas Stankevičius, 
kun. Vladislovas Talačka ir „W ia- 
domošci Bialoruskie" redaktorius 
inž. Adolfas Klimavičius.

Trėm im as turįs būti įvykdytas 
iki gruodžio 28 d.

Vilniaus miestas buvo 
paskendęs tamsumoje
Gruodžio 16 — 17 d. naktį visas 

Vilniaus miestas, Lentvaravas, V il

niaus Kolonija, Naujoji Vileika, 
Juodasis Baras, M ickūnai,ir Tra
kai buvo netekę elektros šviesos. 
Buvo nustojęs veikti Vilniaus elek
tros fabrikas. Priežastis—- fabrikas 
negalėjo gauti iš Neries upės van
dens. Neries aukštupy susigrūdus le
do yžui, V iln iuje upės vanduo tiek 
nusekė, kad fabriko vambždžiai 
visai negalėjo įtraukti - vandens. 
Pradėjus fabrikui teikti pagalbą, 
po kelių valandų miestas vėl tu
rėjo elektros šviesą.

Dėl elektros jėgos susilaikymo 
buvo sustojusios veikti įvairios 
dirbtuvės ir negalėjo laiku išeiti 
visa eilė Vilniaus lenkų laikraščių, 
kurie paprastai spaudinami būna 
naktimis.

Viešėjo min. Koscialkovskis
Gruodžio 16 - 18 dienomis V il

niuje viešėjo visuomenės globos 
ministeris Z. Koscialkovskis. Būda
mas Vilniuje, jis dalyvavo naujai 
pastatytų Visuomenės Draudim o  
įstaigos rūmų pašventinime, ap 
lankė kai kurias labdaringas įstai
gas ir su Vilniaus vaivada tarėsi 
dėl žiemos pagalbos teikim o var
gšams ir bedarbiams, kurių dabar, 
žiemos m etu, atsiradę yra nemažai.

Stiprūs, ankstyvi šalčiai
Praėjusios savaitės pabaigoje 

Vilniuje ir visame krašte staiga 
atsirado stiprūs šalčiai. Kai kur 
oro tem peratūra buvo nukritusi 
net iki 25 laipsnių. Staigūs anks
tyvi šalčiai tiek Vilniuje, tiek pro
vincijoje žmonėms padarė daug 
rūpesčių ir žalos. Nem aža žmonių 
nušalo rankas, ausis ir sušaldė 
gyvulius. Provincijoje, pradėjus 
smarkiau kūrenti pečius, visoje 
eilėje vietų kilo gaisrai. Švenčio 
nių apskr. buvo gaisras Žibūnų 
kaime. Vilniaus - Trakų apskr. —  
Kaniūkų kaim e. Be to, trys gais
rai buvo Dysnos apskr.

Redakcijos atsakymai
A r. V itka usku i. Prašomų knygų 

negalime išsiųsti, nes jų jau nebe
galime gauti.

KARAS KINIJOJE
Japonai naikina partizanus

Japonai pastaruoju metu yra 
sukaupę savo jėgas partizanų iš
naikinimui. Iš jų pranešimų ma
tyti, kad jiem s tas darbas sekasi. 
Kinijos provincijos, gulinčios j 
šiaurę nuo Mėlynosios upės, esą, 
jau išvalytos. Dabar valymas pra
dėtas Kinijos pietuose. Ir čia ja
ponai nesi tinka didesnio pasiprie
šinimo. Kinai praneša, kad parti
zanų būriai nepaprastai judrūs ir 
kilnojasi iš vienos vietos kiton 
nepaprastai greitai. Partizanų bū
riai iš Kinijos, šiaurės dabar yra 
persim etę į pietus, o kai japonai 
pradėsią juos ir čia persekioti, jie  
vėl persikels į šiaurę.

KARAS ISPANIJOJE
—  Kovų frontuose ramu. Tik 

dažnai lėktuvai veikia, — bcm- 
barduoja miestus.

—  Vyriausybininkų tarpe suse ^‘ 
tas sąmokslas gen. Franko naudai- 
Jaunesniųjų karininkų tarpe atsi
rado gen. Franko šalininkų, kurie 
pradėjo kalbėti, kad laikas būtų 
nutraukti karą ir taikintis su na
cionalistais. Sąmokslininkų vadai 
suimti ir nubausti; jų buvo apie 
200 žmonių.

—  Nacionalistai grąžino buv. 
Ispanuos karaliui Alfonsui X III vi
sus jo turtus, o jam  pačiam ir jo 
šeimai leidžia gžįžti tėviškėn. Ka
raliaus turtai, revoliucijai kilus, 
buvo sukonfiskuoti, pats karalius 
su šeima turėjo pabėgti. Nacio 
nalistų poelgis aiškinamas dar pla
čiau: dabar esą nacionalistai grą
žina Ispanijon monarchiją ir sostą 
atiduosią Alfonso sūnui Jonui. 
Nacionalistai tokius aiškinimus 
vadina prasimanym ais ir juos užgin
čija.

—  Katalikų sluoksniai visuose 
kraštuose rūpinasi, kad bent Ka
lėdų metu būtų nutraukti karo 
veiksmai ir sudarytos paliaubos 
vienam mėnesiui. Kaip pranešama, 
gen. Franko atm eta visus tuo rei
kalu pasiūlymus.

Darbininkų solidarumas

i v a i r u - [ d o m
Vokietijoje surinkta 17.000 va

gonų senos geležies

Vokiečių laikraščiai paskelbė, 
kiek šiais metais pavyko surinkti 
senos geležies, vadinamojo gele 
žies laužo. Pereitais metais visoje 
Vokietijoj senos geležies buvo su
rinkta apie 100.000 tonų. Tačiau 
kadangi akcija dar visai nebuvo 
pasibaigusi, tai geležies rinkimas  
buvo vykdomas toliau ir šiais m e
tais. Nors šiais metais senos ge 
ležies rinkim o darbas kai kuriose 
vietose tebuvo palyginti labai vė
lai pradėtas, tačiau iki šio laiko 
surinkta neįtikėtinai daug vadina
mojo geležies laužo, būtent, 17.000 
vagonų. Koks tai yra didis, galima 
įsivaizduoti iš to, kad 17.000 va
gonų traukim o ilgumas atitiktų  
kelią tarp Berlyno ir Magdeburgo.

Šia proga tenka pastebėti, kad 
senosios geležies rinkimu vokie
čiai labai daug patarnauja savo 
geležies pramonei, nes yra visa 
eilė didelių m etalo fabrikų, kurių 
plieno gamybai esti sunaudojama 
daugiau nei pusė vadinamojo ge 
ležies laužo. Tačiau vokiečiai ren
ka ne vien tik  geležį, bet ir daug 
kitų senų daiktų, kurie būna su
naudojami įvairioms gamybos rū
šims. Tuo būdu Vokietija  labai 
daug sutaupo pinigų, kuriuos rei
kėtų išvežti į užsienius žaliavai 
pirkti. Senų medžiagų įvežimui 
Vokietija per vienerius metus išlei
džia 85 milijonus markių, o gele
žies laužui iki 250 m ilijonų markių. 
Vykdant plačią taupym o akciją vi
duje, tie skaičiai kiek sumažėja.

Oru lekiąs traukinys
Vokiečių inžinierius Kemperis, 

jo  paties pranešimu mokslo spau
doje, baigia dirbti traukinį, kuris 
skris oru — plūduriuos jam e. Ši
tokio traukinio privalum ai labai di
deli: toks traukinys laikomas ore 
galingų elektrom agnetų, važiuoda
mas nelies bėgių, nes skris oru 
keletą centim etrų  virš jų. Šitai pa
šalina trankym ą, triukšm ą ir trintį 
važiuojant.

Tai jau sena technikos svajo
nė— sukurti magnetų ore laikomą, 
nesusidėvintj traukinį, kuriam bė
giai tėra reikalingi tik srovei jais 
eiti. Įgyvendyti šią idėją iki šiol 
kliudė tai, jog magneto traukos jė 
ga labai priklauso nuo atstumo. Vos 
tik vagonas išeidavo iš lygsvaros 
būklės, jis tuojau krisdavo žemėn, 
jei jo nepritraukdavo į viršų dides- 
rė  už traukos jėgą. Šiandien, ele
ktronų vamzdžių la ikm etyje  elek  
tra valdymo technika yra tiek to
bula,jog įmanoma nuolat palaikyti 
bet kurį nusistatymą tarp dviejų 
polių tarpą.

Kem peris jau išbandė 156 kg. 
sveriantį vagoną —  modelį, pasiek
damas net 2C0km . per valandą. Jo 
apskaičiavimu, žym iai brangesnis 
magnetinio traukinio kelio įrengi 
mas apsieina ilgainiui pigiau, ne
gu normalus, tik su viena bėgių 
pora geležinkelis, kadangi riedm e
nų am ortizacija pasidaro beveik 
lygi nuliui.

Galimas daiktas, jog netolimos 
ateities traukiniai atrodys visai ki
taip, negu šiandien.

Anglų laikraščiai praneša sen- 
sacigų žinių iš Anglijos darbininkų 
gyvenimo.

V ienam e ginklų fabrike, kuris 
yra netoli Londono, buvo atleistas

nuo darbo vienas darbininkas.
Atleidus vieną žmogų nuo dar

bo, tą pačią dieną sustreikavo ta
me fabrike visi darbininkai, kurių 
priskaitcm a į 100 tūkstančių.

Ir Suomija nori būti visai neutrali
Suomijos ministeris p irm inin

kas pasakė kalbą, kurioje nušvie
tė vidaus ir užsienio politiką. Tarp  
kitko, jis pabrėžė, kad dabartinė
mis įtem ptom is sąlygomis mažo
sios valstybės turi ypač rūpest n- 
gai ir objektyviai sekti įvykių e i
gą. Jos turi nuošaliai laikytis nuo 
didžiųjų valstybių ginčų ir su viso
mis tautom is palaikyti draugiškus 
santykius, —  lygiai su artim iau
siais kaimynais, lygiai ir su toli
momis valstybėm is. Taip pat re i
kia pašalinti bet kokį svetimo

krašto kišimąsi į kitos valstybės 
vidaus reikalus. Natūrali Suomijos 
orientacija yra Skandinavijos link, 
ypatingai —  Švedijos. Tačiau, be 
skandinavų kraštų, Suom ija nori 
palaikyti kuo geriausius draugišku
mo santykius ir su valstybėmis, 
esančiomis j pietus nuo Suomių 
įlankos, ypatingai su Estija. D rau
ge Suom ija neturi pam iršti savo 
pasižadėjimų didžiųjų valstybių at
žvilgiu, kurių tarpe yra kaimyninė  
Sovietų Rusija ir Vokietija  su Len
kija.

Vietoje vienų fašistų, sugalvota kiti
Kaip žinome, daug triukšmo  

padarė Rumunijos fašistų vado 
Kondreanu ir 13 jo draugų sušau
dymas. Ypač apgailestavo Kodre- 
anu vokiečių spauda, kuri visiškai 
atvirai grasino Rumunijos vyriau
sybei, kuri tačiau neatsižvelgė į 
grąsinimus, griežčiausiomis prie
monėmis likviduodama „Geležinės 
gvardijos" likučius.

Iš karto buvo pasklidusių gan
dų, kad Rumunijos vyriausybė, 
kovodama su fašistais, suteiks gy 
ventojams šiokių tokių lengvatų. 
Bet išėjo visiškai priešingai. Pas
kutinės žinios praneša, kad Rumu
nijos vyriausybė paskelbė dekretą

apie vienintelės partijos organiza
vimą ir tuo pačiu metu uždrau
dė kurti kitas partijas, grasindama 
didelėmis bausmėmis už politinę 
veiklą šalia valdžios partijos.

Nauja Rumunijos vyriausybės 
partija, nors ir grynai fašistinė, 
nepatiko vokiečiams, kurie vis dar 
apgailestauja Kodreanu. Beveik  
visi vokiečių laikraščiai, neturėda
mi jokių kitų priekabių, smarkiai 
puola Rumunijos vyriausybę, kodėl 
jį uždraudė kirsti Kalėdų metu  
eglutes.

Girdi toksai uždraudimas esąs 
nukreiptas prieš Rumunijoje gy
venančius vokiečius.

Nelaimėje pažinsi draugų
Čekoslovakijos delegacija, kuri 

buvo nuvykusi Anglijon derėtis dėl 
pažadėtos paskolos, sugrįžo be 
nieko. Iš pažadėtųjų 30 m ilijų  sva
rų Anglija davė tik 10 m ilijonų, dėl 
20 m ilijonų derybas vįjkina. Mat, 
Anglija pam atė, kad Čekoslovaki
ja šiuo m etu yra patekusi į Vo
kietijos rankas ir jos nurodymų 
aklai klauso, tad suteiktoji pasko
la tik sustiprintų jau Vokietijos tai 
kininką.

Prancūzija taip pat atsisakė pa
dėti Čekoslovakijai. Jų derybos 
pasibaigė tuo, kad Prancūzija su 
tiko išbraukti iš paskolų skaičiaus

700 mil. frankų, kuriuos yra pa
skolinusi Čekoslovakijai pereitais  
metais.

Čekoslovakijai didesnė m ateria
le parama šiuo metu labai reika
linga, kad ji galėtų iš naujo su
tvarkyti savo ekonominį gyvenimą. 
Tatai gerai supranta Anglija su 
Prancūzija ir per _ konferenciją  
Miunchene ramino Čekoslovakiją, 
kad duosiančios jai didesnę pa
skolą išardyto gyvenimo sutvarky
mui. Toks šių valstybių elgesys dar 
labiau pastūmės Čekoslovakiją Vo
kietijos glėbin.

Vokiečiai provokuoja Angliją (?)
Londone neseniai sužinota, kad 

Olandija išvežė užsienin savo iž
do auksą. Kur dabar yra laikomas 
tas auksas, viešai neskelbiama.

Ši žinia sukėlė nemaža spėlio 
jim ų anglų tarpe. Visi norėtų žino
ti tikrąsias priežaštis, privertusias 
olandus taip pasielgti. Anglų slap
tie ji agentai ir laikraščių korespon
dentai nurodo, kad vokiečiai, pra
dedant kancleriu H itleriu ir bai 
giant paprastuoju vokiečiu, neap
kenčia Anglijos ir yra įsitikinę, 
kad Anglija dabar dar kantriai 
pergyventų kiekvieną paniekinimą. 
Vokietija  šiuo metu esą besiren
gianti suduoti Anglijai skaudų smū
gį ir tas smūgis rengiamasi su
duoti kitais metais vasario mėne
sį. Anglai mano, kad Vokietija tuo

m et suprovokuosianti O landiją įr  
ją užpulsianti, ko negalėsianti pa
kęsti Anglija, nes ji stropiai sau
gojanti ne tik Belgijos, bet ir 
Olandijos neliečiamybę.

Šios Anglijos agentų žinios pa
siekė ir Olandijos vyriausybę. Tad 
nieko nuostabaus, kad ji, norėda
ma išvengti netikėtum o, valstybės 
banko auksą įsakė išvežti užsienin, 
kad jo negalėtų pasiekti Vokietija  
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K n y g r išy s tė s  d irb tuvė
Vilniuje, Didžioji g-vė 3 b. 3 (šalia pašto !

atlieka visokius į knygrišystės 
amatą įeinančius darbus 

pigiai ir sąžiningai.

B O N - M A R C  H E
V I L N I U J E ,  D I D Ž I O J I  G .  3  (ša lia  p a š to ).

K A L Ė D Ų  Š V E N T Ė M S  S I Ū L O

PONIOMS: m a d i n g i a u s i ų  m e g s t i n u k ų ,  r a n k i n u k ų ,  
š a l ikų  ir v i sokių koj inių;

V Y R AMS :  e l e g a n t i š k ų  m e g s t i n u k ų ,  kak la ra i š ių ,  
m a r š k in i ų ,  pi rš t in ių ir kt.

KAINOS LABAI ŽEMOS.

. A I D O *  R E D A K C I J A  I r  A D M I N I S T R A C I J A :
Wilno, ui. Dąbrowskiego 5 — 1. Telefonas 29-59. 

Administracija priima nuo 9 iki 13 val.

R E D A K C I J A  gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso 
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų koresL ondencijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUMERATA: Metams — 3 auks. Užsienyje — 3 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

Skelbimų kaina: tik ketvirtame puslapy— 20 skatikų už eilutę.

W ydawca I redaktor Ludwlk Cycenas.
Leidėjas ir redaktorius Liudvikas Cicėnas.

Drukarnia „RUCH“ W ilno, ui. Tatarska 6. Telef. 21-83.
cnaiictuvA Vilnius. Tntnrin n. T e l e t  21-83-


